令和 6 年 3 月吉日

会員各位

一般社団法人日本病院薬剤師会

日本病院薬剤師会の会員管理システムのクラウド化

および日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化の経過報告について（その 5）

（シクミネットを使用した会員届出手続等について)

 平素より日本病院薬剤師会の活動にご高配を賜り御礼申し上げます。

本会では、会員管理システムのクラウド化および日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化の

対応を進めており、令和６年度の会員の届出、会費納入については、多くの都道府県病院薬剤師会

がクラウド型会員管理システム「シクミネット」を使用した手続を予定しております。

シクミネットを使用する都道府県病院薬剤師会会員で異動、退会、再入会等がございましたら、

日本病院薬剤師会ホームページ「会員管理システムマイページ「ログイン」」ボタンをクリックし

ていただき、「シクミネット問い合わせフォーム」から、手続を行っていただけますようお願いし

ます。対象となる都道府県病院薬剤師会および手続の詳細は、日本病院薬剤師会ホームページ「会

員管理システムマイページ「ログイン」」ボタンをクリックして、ご確認いただけますようお願い

します。

＜シクミネットを使用した会員届出手続（概要）＞

異動（所属都道府県病院薬剤師会・支部、施設等の変更）、退会、再入会

「シクミネット問い合わせフォーム」から、該当する問い合わせ区分（「変更申請」、「退

会」、「再入会」）を選択していただき、必要事項をご入力の上、送信していただけますようお願

いします。

異動、退会、再入会に関するお問い合わせも、「シクミネット問い合わせフォーム」から、送信

していただくことができます。

「シクミネット問い合わせフォーム」

https://jshp.shikuminet.jp/contact/

入力・送信にあたり会員マイページへのログインは必要ございません。

送信内容を都道府県病院薬剤師会または日本病院薬剤師会で確認の上、情報を更新します。

https://jshp.shikuminet.jp/contact/

登録情報変更

「会員マイページログイン」から、シクミネット会員マイページにログインしていただき、「ご

登録情報の確認・編集」から情報を更新していただけますようお願いします。

新規入会（参考）

「会員新規登録ページ」から、新規入会申請を行うことができます。

＜シクミネットを利用した会費納入手続（概要）＞

新規入会会員を除き、4 月 29 日末時点の登録情報に基づき、会費請求情報がシクミネットで作

成され、4 月 30 日から会員マイページで会費を納入していただくことが可能になります。新規入

会会員は日本病院薬剤師会の入会承認後に会費請求情報がシクミネットで作成され、会費を納入し

ていただくことが可能になります。

なお、施設管理者等が施設に所属する会員の会費納入手続をまとめて行う場合がございます。

＜シクミネット会員マイページ登録情報の留意事項について＞

令和 6 年度の研修から日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム（HOPESS）が稼働します。シ

クミネットの登録情報の一部を HOPESS と連携しますので、必要に応じて、シクミネット会員マ

イページにログインしていただき、情報の確認、更新をいただけますようお願いします。

①「システム用メールアドレス」、「パスワード」を、シクミネット、HOPESS共通のログイン情報

として使用します。

②シクミネットサポートセンターへのお問い合わせでは、「名前」、「名前（カナ）」、「生年月日」で

本人確認を行います。

③「薬剤師名簿登録番号」は HOPESS で受講者名簿、単位登録時に使用します。正しい情報が登

録されていないと研修単位登録を行うことができません。また、他プロバイダー用受講証書にも

出力されます。同一の薬剤師名簿登録番号が複数の会員で登録されている場合や薬剤師名簿登録

番号として日病薬会員番号が登録されている場合がございますので、ご自身の情報を正しくご登

録いただけますようお願いします。

④「名前」に名前のフリガナ等が登録されている場合がございますので、フリガナは「名前（カ

ナ）」に登録していただけますようお願いします。

＜会員マイページログイン情報がご不明な場合のお問い合わせ＞

シクミネットサポートセンターまで

ログイン情報不明の旨と氏名、氏名（カナ）、生年月日のご連絡をお願いします。

 【シクミネットサポートセンター】https://jshp.shikuminet.jp/contact/ TEL（03-3490-0776）

生年月日が登録されていない場合は、日本病院薬剤師会事務局会員管理担当まで

ログイン情報不明の旨と氏名、氏名（カナ）、都道府県、勤務先名等のご連絡をお願いします。

【日本病院薬剤師会事務局会員管理担当】 E-mail（member@jshp.or.jp）

https://jshp.shikuminet.jp/contact/